Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 355/2014

Sitzung vom 25. Februar 2015

176. Interpellation (Zusitzlicher Raumbedarf fiir Polizei und Justiz)

Die Kantonsridte Hans-Heinrich Heusser, Seegriaben, Jiirg Trachsel, Richterswil, und Lorenz Habicher, Ziirich, haben am 15. Dezember 2014 folgende Interpellation eingereicht:

Im Zusammenhang mit der Projektierung des Polizei- und Justizzentrums (PJZ) wurde durch den Regierungsrat kommuniziert, dass die beiden Nutzerdirektionen von einem erheblichen zusétzlichen Raumbedarf ausgehen.

Begriindet wird der Mehrbedarf unter anderem damit, dass bei den beiden Nutzerdirektionen (Justizdirektion und Sicherheitsdirektion) mit einer Mitarbeiterzunahme um 250 Personen bis zur Eroffnung des PJZ gerechnet werde.

In diesem Zusammenhang stellen sich folgende Fragen:

1. Wie realistisch beurteilt der Regierungsrat die Absicht der beiden Direktionen DS und JI, die Mitarbeiterzahl bis 2020 um 250 Leute aufzustocken, angesichts der zukiinftigen, angespannten Finanzlage des Kantons Ziirich?

2. Wie werden die heutigen einzelnen Wiinsche fiir zusétzlichen Raumbedarf von tiber 5000 m? gegeniiber dem Projekt 2010, also nach kaum vier Jahren, durch die verantwortlichen Direktionen begriindet?

Direktion fiir Sicherheit:

— Polizeischule +390 m?

— Forensisches Institut +800 m?

— Einsatzzentrale +930 m?

— Informatik +1320m?

— Informationsmanagement +580 m?2
Justizdirektion:

— Staatsanwaltschaften +1400 m?

3. War dieser zusitzliche Raumbedarf durch die Direktion fiir Sicherheit und die Justizdirektion anlésslich der Kantonsratsdebatte zum Projekt PJZ im Jahr 2010 tatséchlich nicht bekannt? Und wenn doch, warum wurde dies im Kantonsrat durch die beiden damals anwesenden und fiir diese Ressorts zustidndigen Regierungsrite nicht kommuniziert?
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4. Ist es angesichts der zukiinftigen finanziellen Lage des Kantons zu verantworten, mit dem Kasernenareal einen der teuersten Plétze in der Stadt faktisch zum Nulltarif der Stadt Ziirich zu tiberlassen.

Auf Antrag der Baudirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Interpellation Hans-Heinrich Heusser, Seegréiben, Jiirg Trachsel, Richterswil, und Lorenz Habicher, Ziirich, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Vergleichsbasis fiir die in der Interpellation aufgefiihrten Verdanderungen bildet das Bauprojekt mit Kostenvoranschlag vom Mirz 2010 (Bauprojekt BP 02), fiir das der Kantonsrat 2010 den Objektkredit abgelehnt hat. Das Bauprojekt BP 02 stiitzt sich auf Grundlagen, die vor 2009 erhoben wurden.

Die geplante Personalentwicklung ist realistisch und beriicksichtigt vorab bereits erfolgte Aufgabenerweiterungen bei Cybercrime, bei der 3D-Ermittlung und Forensik, beim Polizei- und beim Justizgefdngnis, bei den Staatsanwaltschaften und in der Logistik. Entsprechende Beschliisse des Regierungsrates (vgl. RRB Nrn. 1194/2010, 383/2012 und 662/2012)
liegen diesen Entwicklungen zugrunde. In der Sicherheitsdirektion/Kan-
tonspolizei konnte mit dem Beginn einer neuen Polizeischule Anfang Januar 2015 endlich der Sollbestand erreicht werden.

Zu Fragen 2 und 3:

Das Bauprojekt BP 02 von 2010 entsprach den 2009 bekannten Rahmenbedingungen und Bediirfnisprognosen. Nach dem Projektunterbruch zwischen Frithjahr 2010 und Herbst 2011 wurde das Projekt PJZ auf die inzwischen teilweise geidnderten Bediirfnisse der Nutzer hin hinterfragt.
Dabei wurden in der Zeit des Planungsunterbruchs gefillte Entscheide beriicksichtigt, die sich auf die Organisationen der Kantonspolizei und der Polizeiausbildung massgeblich ausgewirkt haben. So wurden auf Mérz 2010 die Kriminaltechnische Abteilung der Kantonspolizei und der Wissenschaftliche Dienst der Stadtpolizei Ziirich zum Forensischen Institut Zirich (FOR) zusammengefiihrt und im April 2012 wurde die Ziircher Polizeischule (ZHPS) als Zusammenschluss der beiden bisherigen Polizeischulen von Kantons- und Stadtpolizei Ziirich in Betrieb genommen.
Die Einsatzzentrale und das Lagezentrum (Informationsmanagement) waren im Bauprojekt BP 02 gestrichen worden, da andere Standorte im Vordergrund standen. Bei der Neuplanung wurden diese beiden Einheiten wieder ins Projekt eingegliedert. Der Flachenbedarf der Informatik musste angepasst werden, weil sich gezeigt hatte, dass die Kantonspolizel in hoherem Mass als urspriinglich angenommen befihigt sein muss, die geschiftskritischen Informatikapplikationen in eigener Kompetenz zu fithren. Weiter ist es zu Aufgabenerweiterungen bei der Cybercrime oder der 3D-Ermittlung, beim Polizei- und Justizgefdngnis, bei den Staatsanwaltschaften sowie in der Logistik gekommen. Dies ist unter anderem auf die Einfithrung der Schweizerischen Strafprozessordnung (SR 312.0) auf den 1. Januar 2011 zuriickzufiihren, die zu arbeitsintensiveren Strafuntersuchungen gefiihrt hat. Zudem hat das Erledigungsvolumen bei der Strafverfolgung Erwachsene seit 2010 mit +13% stark zugenommen.
Der tatsdchlich benétigte Flachenbedarf fiir diese neu gebildeten Organisationseinheiten und neuen Aufgaben konnte erst nach deren Zusammen- bzw. Einfiihrung verlisslich geplant werden. Als iiber das PJZ im 2010 im Kantonsrat debattiert wurde, waren diese Entwicklungen und die Aufgabenerweiterungen nicht vorhersehbar.

Zu Frage 4:

Das gesamte Kasernenareal ist im Eigentum des Kantons Ziirich und wird auch von diesem hauptsichlich genutzt. Einzig die Kasernenwiese ist seit 1987 der Stadt Ziirich zur Gebrauchsleihe tiberlassen. Auch in Zukunft wird das Kasernenareal im Eigentum des Kantons Ziirich bleiben.
Aufgrund der zentralen Lage steht ein Verkauf durch den Kanton nicht benotigter Teile des Areals nicht zur Diskussion. Vielmehr ist das Ensemble langfristig als strategische Reserve fiir den Kanton zu erhalten.
Es st aber vorgesehen, die Zeughduser und den Innenhof der Stadt Ziirich im Baurecht abzugeben. Fiir die Einriumung des Baurechtes hat die Stadt Ziirich einen dafiir angemessenen Baurechtszins zu entrichten.

I1. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Direktion der Justiz und des Innern, die Sicherheitsdirektion und die Baudirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der stv. Staatsschreiber:
Hosli

